
Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth 
Leol 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Iau, 23 Mai 2013  

 

Amser: 
09:00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Polisi: Marc Wyn Jones 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8505 / 029 2089 8600 
pwyllgor.CCLll@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 
 

 

Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod - 09.00 - 09.15 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon (09.15)  

2 Sesiwn graffu ar waith y Gweinidog – Y Gweinidog Cymunedau a 
Threchu Tlodi (09.15 - 11.00) (Tudalennau 1 - 12)  
CELG(4)-16-13 – Papur 1 
 
Huw Lewis, y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi  
Kate Cassidy, Cyfarwyddwr yr Adran Cymunedau a Threchu Tlodi  
Owain Lloyd, Dirprwy Gyfarwyddwr Gweithrediadau, Llywodraeth Leol a Chymunedau  
 
  

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:    
Eitem 4 
  

4 Ymchwiliad i Addasiadau yn y Cartref – trafod y prif faterion 
(11.00 - 11.30) (Tudalennau 13 - 31)  
CELG(4)-16-13 – Papur preifat 2 
  

Pecyn dogfennau cyhoeddus



5 Papurau i'w nodi   

 
Bil Safleoedd Rheoleiddiedig Cartrefi Symudol (Cymru): Llythyr gan y Gweinidog 
Cymunedau a Threchu Tlodi ynghylch safleoedd Sipsiwn a Theithwyr 
llywodraeth leol  (Tudalen 32) 
CELG(3)-16-13 – Papur (i'w nodi) 3 
 
 

 
Llythyr gan y Gweinidog Tai ac Adfywio – rhagor o wybodaeth yn dilyn y 
cyfarfod ar 17 Ebrill  (Tudalennau 33 - 38) 
CELG(4)-16-13 – Papur (i'w nodi) 4 
 
 



 1

Papur 1 
Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol  
 
Dyddiad: 23 Mai 2013 
 
Amser:  9.15 - 11.15 
  
Teitl:  Papur Tystiolaeth – Portffolio Cymunedau a Threchu Tlodi     
 
 
TROSOLWG 

 
Mae’r Rhaglen Lywodraethu yn amlinellu pob un o’m mhrif flaenoriaethau ar gyfer 
tymor presennol y Cynulliad. Rwy’n falch ein bod eisoes wedi cyflawni llawer o’r 
blaenoriaethau a nodwyd yn llwyddiannus. Byddwn yn parhau i weithio’n galed er 
mwyn sicrhau cynnydd ym mhob un o’r ymrwymiadau a wnaed yn ein R
[...]
diwylliannau amgen a phobl 
hŷn. 
 
 
SAFLEOEDD SIPSIWN A THEITHWYR 

 

Tudalen 10



 11

Mae Llywodraeth Cymru yn cynnig cyllid i awdurdodau lleol yng Nghymru i 
adnewyddu safleoedd presennol awdurdodau lleol a chyllid tuag at adeiladu 
safleoedd newydd. Cynigir cyllid o 100% ac yn ystod 2012/13, ymrwymwyd ychydig 
dros £1.7 miliwn i brosiectau adnewyddu ledled Cymru.    
Mae Llywodraeth Cymru wedi dyrannu £1.75 miliwn yn 2013/14 tuag at safle newydd 
ar gyfer Sipsiwn a Theithwyr yn Aberhonddu, Powys. Mae Llywodraeth Cymru hefyd 
yn bwriadu ariannu nifer o brosiectau adnewyddu mewn safleoedd sy’n eiddo i 
awdurdodau lleol ledled Cymru.  
 
Rydym yn darparu cyngor i Awdurdodau Lleol ar faterion yn ymwneud â datblygu a 
gwella safleoedd. Rydym wedi cyhoeddi Canllawiau Arferion Da hefyd ar ddatblygu a 
rheoli safleoedd sipsiwn a theithwyr er mwyn helpu Awdurdodau Lleol. 
 

 
Roedd y Papur Gwyn ar Dai yn cynnig y dylai’r Bil Tai arfaethedig gynnwys 
Dyletswydd Statudol ar awdurdodau lleol i wneud darpariaeth ar gyfer safleoedd 
Sipsiwn a Theithwyr newydd lle nodwyd bod angen hynny. Byddwn yn llunio 
Canllawiau er mwyn helpu Awdurdodau Lleol i ddeall goblygiadau'r Ddyletswydd hon 
a sut y gallant gydymffurfio a’u cyfrifoldebau. 
 
Rydym wedi cwblhau proses ymgynghori yn ddiweddar hefyd, gyda’r nod o roi Deddf 
Cartrefi Symudol 1983 ar waith ar safleoedd Awdurdodau Lleol newydd ar gyfer 
Sipsiwn a Theithwyr. Bydd y gwaith hwn o weithredu’r Ddeddf yn sicrhau bod 
preswylwyr sy’n byw ar y safleoedd hyn yn cael sicrwydd deiliadaeth cyfartal, a fydd 
yn golygu bod Llywodraeth Cymru yn cydymffurfio â’i chyfrifoldebau dan y 
Confensiwn Ewropeaidd ar Hawliau Dynol. Bydd Diwygiadau i’r Ddeddf, a gynigiwyd 
yn yr ymgynghoriad, yn diogelu Awdurdodau Lleol hefyd er mwyn sicrhau y gallant 
reoli eu safleoedd yn effeithiol. Cynhaliwyd yr ymgynghoriad drwy gyfweliadau wyneb 
yn wyneb gyda 78 o breswylwyr ar yr holl safleoedd Sipsiwn a Theithwyr 
Awdurdodau Lleol yng Nghymru, digwyd
[...]
m housing by councils and housing 
associations; 

·  A ‘standard contract’, which will be similar to the current assured 
shorthold tenancy used mainly in the private rented sector. 

 
Together, these contracts will replace several existing, and different, types of 
rental contract. They will help ensure equality and flexibility across the 
different types of rented housing. I intend to publish a White Paper on 20 May 
2013. 
 
 
The Mobile Homes (Wales) Bill is currently being scrutinised by Committee 
and will create a second-tier licensing regime for residential park homes 
setting out requirements for the making of licence applications and the 
management of residential park home sites. The Bill will ensure that a single 
licensing regime is preserved and includes provisions to introduce a fit and 
proper persons test and the removal of the veto on sales of mobile homes by 
residents by their site owners. 
 

 

I also propose to introduce new planning legislation to improve the way in 
which the planning system supports delivery of our key objectives which 
include increasing the supply of affordable and market housing and 

Tudalen 37



supporting regeneration.  The first Bill, the Planning Reform Bill will make 
changes to existing planning legislation to improve the effectiveness and 
speed of delivery, including changes to the respective role of the Welsh 
Government and local planning authorities.  The second Bill will provide an 
opportunity secure improvements in efficiency through simplifying and 
consolidating existing planning legislation into a single Welsh Planning Act.  In 
taking forward planning legislation I will ensure that the planning system helps 
to deliver, rather than frustrate, the achievement of our policy objectives. 
 

Tudalen 38


	Agenda
	2 Sesiwn graffu ar waith y Gweinidog Œ Y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi
	4 Ymchwiliad i Addasiadau yn y Cartref Œ trafod y prif faterion
	5a Bil Safleoedd Rheoleiddiedig Cartrefi Symudol (Cymru): Llythyr gan y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi ynghylch safleoedd Sipsiwn a Theithwyr llywodraeth leol
	5b Llythyr gan y Gweinidog Tai ac Adfywio Œ rhagor o wybodaeth yn dilyn y cyfarfod ar 17 Ebrill



Minutes of the meeting


Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth 

Leol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 23 Mai 2013 

 

  
Amser:  09:13 - 11:29 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_300000_23_05_2013&t=0&l=cy  

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Christine Chapman (Cadeirydd) 

Peter Black 

Janet Finch-Saunders 

Mike Hedges 

Mark Isherwood 

Gwyn R Price 

Jenny Rathbone 

Ken Skates 

Rhodri Glyn Thomas 

Lindsay Whittle 

Huw Lewis 

 

  

   
Tystion:  Kate Cassidy, Llywodraeth Cymru 

Owain Lloyd, Llywodraeth Cymru 

   

   
Staff y Pwyllgor:  Marc Wyn Jones (Clerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Jonathan Baxter (Ymchwilydd) 

 

  

 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_300000_23_05_2013&t=0&l=cy


TRAWSGRIFIAD  

 

 

 

 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

 

 Sesiwn graffu ar waith y Gweinidog – Y Gweinidog Cymunedau a 

Threchu Tlodi  

ŵ

 

 

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  

 

 Ymchwiliad i Addasiadau yn y Cartref – trafod y prif faterion  

 

 Papurau i'w nodi  

 

5.1 Bil Safleoedd Rheoleiddiedig Cartrefi Symudol (Cymru): Llythyr gan y Gweinidog 

Cymunedau a Threchu Tlodi ynghylch safleoedd Sipsiwn a Theithwyr awdurdodau lleol  

 

5.2 Llythyr gan y Gweinidog Tai ac Adfywio – rhagor o wybodaeth yn dilyn y cyfarfod ar 

17 Ebrill  

 

http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1306

